INSTITUTUM HISTORICUM POLONICUM ROMAE

**E L E M E N T A
AD FONTIUM EDITIONES
XIX**

**DOCUMENTA POLONICA
EX ARCHIVO GENERALI HISPANIAE
IN SIMANCAS
VI PARS**

edidit

VALERIANUS MEYSZTOWICZ

NON EXTINGUETUR

ROMAE 1968

INSTITUTUM HISTORICUM POLONICUM ROMAE
VIA DEGLI SCIPIONI 284 - ROMA

IAM PRIDEM ROMAE PRODIERUNT HAEC VOLUMINA
(continuatio *Studia Teologiczne* — Wilno, vol. I-X):

- XI — MEYSZTOWICZ V., *Repertorium bibliographicum pro rebus Polonicis Archivi Secreti Vaticani*. Vaticani, 1943.
- XII — MEYSZTOWICZ V., *De archivo Nuntiaturaे Varsaviensis quod nunc in Archivo Secreto Vaticano servatur*. Vaticani, 1944.
- XIII — SAVIO P., *De Actis Nuntiaturaे Poloniae quae partem Archivi Secretariatus Status constituunt*. Romae, 1947.
- XIV — MEYSZTOWICZ V., *Prospectica descriptio Archivi Secreti Vaticani*. (Ed. chirotypica, exhausta).

ANTEMURALE, I-XI, Roma, 1954-1967

INSTITUTUM HISTORICUM POLONICUM ROMAE

**E L E M E N T A
AD FONTIUM EDITIONES
XIX**

**DOCUMENTA POLONICA
EX ARCHIVO GENERALI HISPANIAE
IN SIMANCAS
VI PARS**

edidit

VALERIANUS MEYSZTOWICZ

NON EXTINGUETUR

R O M A E 1 9 6 8

SUMPTIS
FUNDATIONIS
LANCKORONSKI
FRIBURGI HELVETIAE

EDIDIT:

INSTITUTUM HISTORICUM POLONICUM ROMAE
VIA DEGLI SCIPIONI, 284 - ROMA

EDITIONEM CURAVERUNT:
CAROLINA LANCKOROŃSKA
WANDA WYHOWSKA DE ANDREIS

I N D E X R E R U M

Introductio	Pag.	VII
Textus	»	3
Regesta	»	139
Index nominum propriorum	»	422
Index chronologicus	»	429
Index tabularum	»	430
Tabulae	»	I-IV

INTRODUCTIO

Hic est sexta pars « Documentorum Polonicorum ex Archivo Generali Hispaniae in Simancas », quorum editionem a. 1963 incepimus (v. Elementa ad Fontium Editiones VIII, XI, XII, XV, XVI). Continet nunc nostra editio 1320 documenta. In unoquoque volumine inveniuntur indices nominum priorum et etiam indices chronologici, qui necessarii nobis visi sunt, quia in disponendis documentis ordinem archivisticum, non vero chronologicum, secuti sumus. Ad praesens volumen accedunt « Regesta » omnium iam pridem editarum partium. Ita editionem documentorum Polonicorum ex seriebus Archivi Simancensis « Negociaciones de Polonia » et « Negociaciones de Alemania » ad finem perduximus.

Nolumus tamen eo asserere nulla alia nisi a nobis descripta documenta Polonica in Archivo Simancensi asservari; econtra, multa custodiuntur in aliis seriebus eiusdem Archivi documenta ad Poloniam spectantia; aliqua eorum in uno ex proximis voluminibus nostris apparebunt; alia autem in ceteris seriebus et etiam in ipsa serie « Alemania » reperiuntur, ex qua solam sectionem « Correspondencia » appellatam perscrutati sumus. Alias eiusdem seriei sectiones, plus quam 300 volumina (« legajos ») continent, intactas adhuc reliquimus.

Archivum in Simancas a saeculo XVI iuste quidem conservat antimquam actorum dispositionem. Haec est ratio, ob quam documenta Polonica — quae in Hispaniam una cum scriptis ex Germania (« Alemania ») provenientibus ab iisdem tabellariis seu missis adferebantur — in communib[us] armadis, sub eodem nomine « Alemania » reponebantur. Nec prius quam saeculo XVIII series « Negociaciones de Polonia » ab ea separata est, quae nonnulla minoris momenti acta continet (cfr. « Elementa ad Fontium Editiones », VIII, 1963).

Mirus reapse appetit tantus documentorum Polonicorum numerus, in tam distanti ab ipsa Polonia Archivo Hispaniae asservatus. Ad melius hoc intelligendum iuvat in mente tenere utraque haec regna eiusdem Rei Publicae partes constituisse; in qua tota Re Publica Christiana eadem erat religio, eadem summa principia philosophiae perennis, eadem summae notiones aequi et iusti et iure Romano haustae, eadem lingua latina, iisdem latinis litteris scripta, in omnibus Rei Publicae Christianae scholis et universitatibus studiorum similiter exponebantur; et insuper tota illa Res Publica, vera nationum iuridica unio, ab incursionibus communium Christianitatis hostium sese defendebat. Haec omnia frequens commercium inter nationes etiam abinvicem distantes expostulabant.

Lectoribus, seu potius rerum gestarum Poloniae, Hispaniae, totiusque Christianitatis studiosis, volumina nostra dedicamus. Gratias quam maximas agimus omnibus, qui nos hac in opera nostra adiuvarunt; praesertim Excellentissimo Domino Ricardo Magdaleno, Archivi in Simancas Moderatori ac omnibus, qui eiusdem Archivi doctum ac laboriosum coetum constituunt. Pariter Fundationis Lanckoroński Moderatoribus, qui non solum editionem nostram sumptibus propriis curaverunt, sed etiam in ipsa operis revisione atque indicis et vestis typographicae praeparatione validissimum porrexerunt auxilium, maxima gratitudo debetur.

V.M.

T E X T U S

N. 1.

Romae, 7.IV.1591.

*Gregorius XIV
ad Philippum II regem Hispaniae;
commendat causam Annae reginae Poloniae a Martino Colacio praesentandam.*

(Lat., exemplar.)

A. G. S. Estado, Leg. 698, f. 56.

Gregorius Papa XIII.

Charissime in Christo fili noster.

Salutem et apostolicam benedictionem. Libenter postulantibus praebemus assensum, quoties est vox iusta poscentium. Nec enim decet esse difficile beneficium, quod largitare non affert detrimentum, quod si privatrorum causae pro iustitia tuendae sunt, a quibus sola eorum speratur utilitas, multo magis illustrium personarum et Regum suscipienda est defensio, dum eorum non utilitatis modo, sed existimationis ratio iure haberi debet; haec autem libertius ad Maiestatem Tuam scribimus, cum infirmorum auxilium et absentium merito dicaris esse praesidium, de quo bona in dies magis crevit opinio continuato gloriosae actionis exemplo. Charissima siquidem in Christo filia nostra Anna Poloniae Reginা, quae tam viduitatis quam regiae dignitatis iure, non modo commendationem nostram, sed Maiestatis Tuae benignitatem promeretur, causam habet ex Regno Neapolitano ad Maiestatem Tuam transmissam, de qua praesentium lator dilectus filius Martinus Colacius, charissimi in Christo filii nostri Sigismundi Regis Poloniae¹⁾ Secretarius, ad Maiestatem Tuam referet. Existimamus Reginam et viduam iusta et aequabilia petere et idcirco eam Maiestati Tuae efficaciter commendamus, ita tamen ut omnia secundum iustitiam et leges peragantur, quia sic supplicantibus consulere volumus, ut eorum adversarios per iniustitiam non gravemus. Maiestati inter ea Tuae apostolicam benedictionem deferimus et salutaria omnia a Domino deprecamur. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris, die VII Aprilis M.D.LXXXI, Pontificatus Nostri anno primo.

M. Vestrius Barbianus

1) Sigismundus III.

Varsaviae, 28.I.1591.

Anna regina Poloniae

ad Philippum II regem Hispaniae;

Martinum Colacium causamque ab eo exponendam commendat.

(Lat., orig., sigil. vest.)

A. G. S. Estado, Leg. 698, f. 57.

Serenissimo Principi Domino Philippo, Dei gratia Hispaniarum utriusque Siciliae, Hierusalem et caetera Regi, Archiduci Austriae, Duci Burgundiae, Brabantiae et Mediolani, Comiti Habsburghi, Flandriae et Tyrolis, Domino fratri et consanguineo nostro charissimo et honorandissimo. Anna, Dei gratia regina Poloniae, Magna Dux Lithuaniae, Russiae, Prusiae, Mazoviae et caetera Domina. Salutem et florentissimam fortunam.

Serenissime Princeps, frater et consanguineo noster charissime et honorandissime. Existimamus Sacrae Maiestati Vestrae superiores nostras litteras esse redditas, quarum sententia quae fuerit, non arbitramur repetendum. Mittimus ad Sacram Maiestatem Vestram, quemadmodum scripsimus, nostrum et Serenissimi Regis nostri Secretarium, nobilem Martinum Colacium, hunc ipsum, qui hasce litteras Sacrae Maiestati Vestrae reddidit. Ei cupimus et petimus omnibus in negotiis caussisque nostris a Sacra Maiestate Vestra fidem haberi uti ea de caussa ad Sacram Maiestatem Vestram misso. Quoties ad Sacram Maiestatem Vestram de caussa, quam Brancatius punica fide nobis facessit, scribimus, quoties eadem commendamus, quoties accuratam, maturam, circumspectam eius cognitionem postulamus, non eo id pertinet, ut nesciamus gravitatem iudiciorum Sacrae Maiestatis Vestrae; novimus maximam esse et tanto Rege dignam. Qui ergo est, ut quaedam animalia ita nitore lubrico et labili parens natura procreat, ut quo arctius teneri videantur, eo citius e manibus nec opinato effulant, simili modo sunt certae hominum pestes tam laevigatis fraudibus, tam lubricis versutiis, adeo labili nitidoque dolo, ut praehensi fugiant, capti elabantur, et constricti nihilominus lubrico versatilis ingenii exsiliant et in liberum tanta evadant arte, ut ipsimet interdum mirentur iudices eos evasisse, quasi non eorum sententiis evaserint. Istud nimirum est, quod nos anxias, quod nos sollicitas habet. Mediocris fortunae hominibus, si ab improbis fraudes insidiaque struuntur, praesto est in legibus praesidium nobis, in reginali dignitatis gradu collocatis, sanguine Sacrae Maiestati Vestrae coniunctis, nihil cuiquam debentibus, in illustrissima iustitiae aequitatisque luce versantibus; unus homunculus, omnium hominum iudiciis, qui eum norunt, vinculis mortique damnatus iis ...^{a)} adeo insultabit, ut, si (quod Deus avertat) vicerit, hoc est, si fucum sapientissimo iudicio Sacrae Maiestatis Vestrae fecerit, aeternum sit trophyum suarum fraudum scelerumque in tanta autoritate erectorus, illustre exemplum insignis improbitatis imitandae. Sed nunquam erget, nunquam tantum valebit, iactet licet largitiones, promittat quae non habet millia ducatorum; captet quavis ratione gratiam iudicum. Ex re ipsa, non ex forma agendi, ex caussae ipsius natura, quae mutari nullo modo potest, non ex ulla solertia ingenii, quae fingi excogitarique ad tempus potest, apud Sacram Maiestatem Vestram negotia, lites, controversiae penduntur, cognoscuntur, iudicantur. Quod autem tantopere de hac caussa